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SPRAWOZDANIA I WIADOMOŚCI

Ks Tadeusz Matras

XXIX SESJA SEKCJI BIBLISTÓW POLSKICH 
SIEDLCE — NOWE OPOLE 1991

Podlaska ziemia męczenników przyjęła biblistów w 1991 r. w Siedleckim Semina­
rium Duchownym w Siedlcach — Nowym Opolu. Nowowybudowany gmach kilka kilo­
metrów od stolicy diecezji, w pobliżu sosnowego lasu, w plenerze malowniczych pól, go­
ści! biblistów w dniach 10—11 września 1991 r.

Spotkanie rozpoczęło się Mszą św. koncelebrowaną w kaplicy seminaryjnej pod 
przewodnictwem podlaskiego ordynariusza bpa dra Jana Mazura. W wygłoszonej ho­
milii ks. Biskup powołał się na słowa Papieża—Polaka, w których stwierdzał, że nie jest 
właścicielem Objawienia, ale jego stróżem. Szczególny akcent położył na rozwój dusz­
pasterstwa biblijnego w naszym społeczeństwie. Apelował o organizowanie godzin 
i spotkań biblijnych mobilizujących do czytania i rozważania tekstów Pisma św. Dopo­
minał się o dołożenie większej troski, aby zainteresować już studentów—alumnów w se­
minariach duchownych sprawą apostolstwa biblijnego.

Uczestników spotkania powitał rektor siedleckiego seminarium ks. dr hab. Roman 
Krawczyk. Radując się z pierwszego spotkania ludzi pochylonych nad Biblią na ziemi 
podlaskiej, życzył im owocnych obrad a potem wielu osiągnięć w pracy dydaktyczno- 
-naukowej jak również w życiu osobistym.

Obrady otworzy! przewodniczący Sekcji Biblistów Polskich ks. prof, dr hab. Lech 
Stachowiak (Lublin — Łódź). Usprawiedliwił nieobecnych, z różnych powodów, wy­
kładowców biblistyki. Zakomunikował o chorobie ks. doc. Tomasza Hergesela z Wro­
cławia prosząc o modlitwę w jego intencji. Wspomniał zmarłych biblistów w ostatnim 
roku: ks. prof. Felicjana Kłonieckiego z Gniezna iks. dra Konrada Marklowskiego z Ka­
towic, polecając wspólnie z uczestnikami obrad ich dusze miłosiernemu Bogu. Prosił 
również o zgłaszanie tematów na sesję w przyszłym roku. O protokołowanie przebiegu 
obrad poprosił ks. dra Tadeusza Matrasa (Kraków).

Przed południem obradom przewodniczy! ks. dr hab. Stanislaw Kur (Warszawa). 
Referat wygłosił ks. doc. dr hab. Jerzy Chmiel (Kraków), Paradosis: interpretacja tra­
dycji i hermeneutyka biblijna, zaś komunikaty: ks. prof, dr hab. Jan Łach (Warszawa), 
Te elpidi chairontes (Rz 12,12) i s. dr Józefa Ewa Jezierska OSU (Wrocław), JV/e- 
ustanna przemiana - zasadę/ nowego życia (Rz 12, 1-3).

Ks. doc. J. Chmiel nie zakładając analizy samego pojęciaparadosis uczyni! go ter­
minem wywoławczym w przedstawieniu relacji hermeneutyki biblijnej do całości inter­
pretacji tadycji Kościoła. Podjął zaś ten problem z tego powodu, że został on poruszony 
w dokumencie Międzynarodowej Komisji Teologicznej w 1990 r. odnoszącym się do in­
terpretacji dogmatów

Referent przeprowadził analizę rzeczownika paradosis, poda! miej see jego występo­
wania w Nowym Testamencie oraz jego używania na oznaczenie tradycji żydowskiej 
i apostolskiej. Zauważył, że interpretacja tradycji należy do naczelnych zadań herme­
neutyki, również biblijnej, szukającej związku tekstu biblijnego pomiędzy przekazem 
tradycji a określonym kontekstem kulturowym. Wreszcie wskazał na cztery typy herme­
neutyki: obiektywny typu pozytywistycznego, orientacji antropocentrycznej i kulturo­
wej oraz metafizyczny. Ponieważ interpretacja Pisma św. nie dotyczy jedynie tekstu ka­
nonicznego, ale przede wszystkim wiary w nim przekazywanej, dlatego musi nie tylko 
dotrzeć do najgłębszych struktur słownych ksiąg natchnionych, ale do podstawowej 
struktury dogmatycznej człowieka, w której została wyrażona prawda przekazana przez
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Boga. Odwołując się do Dei Verbum, akcentującej szczególnie wartości hermeneutyki 
historyczno-krytycznej, przypomniał postulaty o interpretację teologiczną i eklezjalną 
tekstów biblijnych, ukazującą najważniejsze kryterium hermeneutyki biblijnej - chry- 
stocentryzm. W zakończeniu Autor referatu zwrócił uwagę, iż interpretacja biblijna 
w kontekście paradosis posiada ogromne znaczenie pastoralne zwłaszcza dla nowej 
ewangelizacji.

Ks. prof. J. Łach podejmując analizę tekstu Rz 12,12 przedstawił wskazania Apo­
stoła Narodów skierowane do gminy chrześcijańskiej ukazując jej w niebie pełnię rado­
ści, jeśli zachowa wiarę w zmartwychwstałego Chrystusa. Chrześcijańską postawę na­
pełnia bowiem nadzieja, o której św. Paweł mówi wiele razy, koncentrując ją w zmar­
twychwstaniu Pana. Apostoł ukazuje różnicę w nadziei Starego i Nowego Testamentu, 
w której ludzie odkupieni, posiadający nowe życie ofiarowywane przez Ducha Świętego, 
znajdują się już w realizacji nadziei, której przedmiotem jest dziedziczenie dóbr wysłu­
żonych przez zmartwychwstałego Odkupiciela. Według św. Pawła nadzieja chrześcijani­
na nie jest tylko rozważaniem, ale czymś bardzo konkretnym. Mocna nadzieja sprawia, 
że człowiek głębokiej wiary oddaje na ziemi chwałę Bogu, którego będzie oglądał twa­
rzą w twarz dopiero w przyszłości. Tą nadzieją ma się dzielić i radować z innymi.

S. dr J.E. Jezierska OSU w oparciu o tekst św. Pawła starala się ukazać chrześci­
janina istniejącego dla Pana dzięki odrodzeniu do życia przez śmierć i zmartwychwstanie 
Jezusa. Chrześcijanin istniejący dla Boga ma jak Jezus istnieć i żyć dla drugich. Rz 12,1-2 
ukazuje dwie płaszczyzny przemiany człowieka, na których ma się dokonywać ontyczne 
upodobnienie do Pana. Zycie konsekrowane Bogu ma polegać na całkowitym skierowa­
niu na Boga, ma do Niego należeć. Nierozdzielne związanie się z Bogiem jest naznaczo­
ne pełnieniem dobrych czynów czyli służbą dla drugich. Życie doczesne pojęte jako dar 
dla Boga i równocześnie dar dla drugiego człowieka przygotowuje chrześcijanina do 
pełnego życia z Bogiem w Jezusie Chrystusie w wiecznej chwale.

W godzinach popołudniowych obradom przewodniczył o. prof, dr hab. Hugolin
I.angkammer OFM (Lublin). Referat wygłosił: ks. Zdzisław Pawłowski (Włocła­
wek), Hermeneutyczna metoda opowiadania w egzegezie współczesnej. Komunikaty po­
dali: ks. dr hab. Roman Krawczyk (Siedlce), Syrach - komentator księgi Przysłów 
i ks. dr Stanisław Bielecki (Kielce), Nowotestamentalne ujęcie terminu kairos.

Ks. dr Zdz. Pawłowski podjął temat hermeneutycznej metody opowiadania w 
egzegezie. która zrodziła się w latach siedemdziesiątych tego wieku w Anglii, ale rozwi­
nęła się szczególnie w Ameryce Północnej. Nie pozostaje obca w Izraelu, we Francji i w 
Niemczech. Stosuje się ją do większych perykop tekstowych a zmierza do odkrycia teo­
logicznej koncepcji tekstu bez uciekania się do źródeł, z których wywodzi się księga. Po­
dejmuje zatem trud odkrywania teologhi tekstu. Opowiadanie biblijne staje się przed­
miotem tej metody. Treść, retoryka i postacie narracji to zasadnicze elementy ze sobą 
związane. Narrator patrzy na nie z różnych pozycji: ideologicznej, historycznej, frazeo­
logicznej i przestrzenno-czasowej. Najnowszy nurt w tej metodzie to próba zmierzająca 
do analizy opowiadania przez czytelnika pierwszy raz spotykającego się z tekstem biblij­
nym.

Ks. dr hab. R. Krawczyk widział w Syrachowym tekście komentarz do księgi 
Przysłów. Styl, wyrażenia, wspólne treści, bloki tematyczne oraz dydaktyczna funkcja 
mowy Syrachowej skłaniały do uznania jego tekstu za komentarz do tej księgi. Obie 
księgi mocno zostały zakorzenione w tradycji ludowej, w doświadczeniu religijnym Izra­
ela. Przekaz Syrachowy w wielu miejscach okazuje się bogatszy, co wskazuje na rozwój 
myśli i doskonalenia postawy autora księgi. Bojaźń Boża według Syracha posiada szer­
szy zakres treściowy, bo obejmuje ona nie tylko zachowanie przykazań, ale miłość Boga, 
pokładanie w Nim ufności, wyrażanie wobec Niego postawy pokory. Utożsamianie 
przez Syracha mądrości z prawem okazuje się nowością w kręgu ksiąg dydaktycznych. 
Treści księgi Przysłów wywarły wpływ na poglądy Syracha, który przyjmując funkcję 
komentatora tej księgi nie tylko cytuje ją w swoim tekście, ale rozważa i wyjaśnia.

Ks. dr St. Bielecki termin kairos trudny w precyzyjnym przekładzie we współcze­
snych językach, a występujący 85 razy w pismach Nowego Testamentu, uczynił apelem 
skierowanym do każdego chrześcijanina, do oceny całego życia w perspektywie przy­
szłej chwały. Dla ukazania specyfiki ujęcia terminu kairos w Nowym Testamencie odwo-
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tal się do pozabiblijnego jego użycia. Kairos przeszedł bowiem w ciągu wieków bogatą 
ewolucję, zanim uzyska! znaczenie czasu wyznaczonego każdemu stworzeniu a w nim 
również człowiekowi. W Nowym Testamencie został ubogacony w nowe treści mesjań­
skie i eschatologiczne, dzięki zbawczemu dziełu Chrystusa. Kairos Chrystusa to czas 
Jego przyjścia. Między czasem działalności ziemskiej Zbawcy a Jego powtórną paruzją 
znajduje się kairos każdego chrześcijanina. Św. Paweł przez to określenie przypomina 
podstawowe prawdy: zbawienie jest bliskie i dlatego sytuacja chrześcijanina ukierunko­
wana zostaje ku ponownej paruzji Jezusa.

Drugi dzień spotkania rozpoczęto Mszą św. koncelebrowaną pod przewodnictwem 
ks. bpa Edwarda Sa msela (Łomża). Wygłoszona przez ks. Biskupa podczas niej homi­
lia skoncentrowała myśli wokół ośmiu błogosławieństw.

Obrady w tym dniu toczyły się tylko przed południem. Przewodniczył im ks. prof, dr 
hab. Ryszard Rybinkiewicz SDB (Lublin). Referat wygłosił ks. doc. dr hab. Roman 
Bartnicki (Warszawa) Strukturalizm i semiotyka w badaniach nad Ewangeliami. 
Z komunikatem wystąpił ks. dr Bernard Wodecki SVD (Pieniężno), Aspekty soterio- 
logiczne przymierza synajskiego.

Ks. doc. R. Bartnicki zainteresował się metodami badań egzegetycznych w ostat­
nich czasach. Pojawiające się w trzydziestych latach XX wieku w językoznawstwie różne 
odcienie strukturalizmu głosiły niemożliwość odczytania znaczenia przeżyć czy rzeczy, 
jeśli nie włączy się ich w strukturę, której stanowią część składową. Badania nad sposo­
bami rozwoju i doskonalenia nowych metod biblijnych w oparciu o strukturalizm i se­
miotykę rozpoczęły się w 1969 r. Referent przedstawił etapy zastosowania metod struk- 
turalno-semiotycznych w biblistyce, zasadnicze różnice między dotychczasowymi meto­
dami historyczno-krytycznymi a nowymi strukturalno-semiotycznymi. Omówił prowa­
dzone badania nad strukturą literacką Ewangelii podając: analizę stylistyczną (Rader- 
makera) i wskazując na nawiązanie do hellenistycznej retoryki (Stadert) oraz nowe po­
dejście do formy literackiej w lingwistyce niemieckiej, semiotyce francuskiej i struktura- 
liźmie amerykańskim. Stwierdził w końcu, że metody strukturalistyczno-semiotyczne 
nie mogą zastąpić w biblistyce metod historyczno-krytycznych ale mogą je jedynie uzu­
pełnić. Powstanie tekstu i jego związek z historią domagają się, by Ewangelie badano 
metodą historyczną. Powiązanie zaś obu metod może zapewnić lepsze poznanie i zrozu­
mienie tekstu biblijnego.

Ks. dr B. Wodecki SVD przedstawił przymierze jako historię wkraczającego 
Boga w dzieje świata a szczególnie człowieka. Występując bowiem w funkcji zbawienia 
pozostaje jedną z zasadniczych części zbawczego planu Boga. Oparte na mocnym funda­
mencie - miłości Boga, przymierze synajskie niesie w sobie element soteriologiczny, czy­
niąc lud izraelski własnością Jahwe i dokonując ścisłego z Nim zjednoczenia. Soteriolo- 
gicznych aspektów w przymierzu synajskim Referent dopatrywał się w samej propozycji 
Boga i fakcie zawarcia przymierza, ścisłym powiązaniu przymierza z faktem wybawienia 
z niewoli egipskiej, ustanowieniu ludu Bożego, nadaniu prawa, kulcie i sprawach z nim 
związanych, roli krwi i rytu związanego z krwią zwłaszcza z wylaniem jej na ołtarzu, ucz­
cie wspólnoty, pośredniczej roli Mojżesza, ukierunkowaniu ku nowemu przymierzu 
i związku z nową Paschą.

Dyskusję podejmowano po wygłoszeniu każdego referatu, kumulowano ją po ko­
munikatach. Przynosiła ona wiele ciekawych uwag i spostrzeżeń oraz wysuwała pytania 
pod adresem Referentów.

W końcowym etapie spotkania podano kilka komunikatów wydawniczych a ponadto 
o współpracy z Federacją Apostolstwa Biblijnego, o spotkaniu kumranologicznym 
w Mogilanach i jubileuszu Brytyjskiego Towarzystwa Zagranicznego Biblijnego.

Ustalono, że następne spotkanie biblistów będzie miało miejsce w Łomży, 16—17 
września 1992 r.

W sesji Sekcji Biblistów Polskich w Siedlcach brało udział 56 wykładowców z róż­
nych uczelni teologicznych w Polsce.

Ks. prof. L. Stachowiak - prezes Sekcji serdecznie podziękował ks. Rektorowi miej­
scowego Seminarium za przyjęcie biblistów oraz wytworzenie miłej i życzliwej atmosfe­
ry podczas ich pobytu i obrad w Siedlcach - Nowym Opolu.
Kraków KS. TADEUSZ MATRAS


